
 

  

 

 

  

 

 

５月２４日昨日より、政府が東京と大阪に設けた新型コロナウイルス感染症対策

の大規模接種センターの接種が地域を限定して始まりました。 

今年は、例年より早い梅雨入りに続いて暑い夏の到来です。 

 スイーツ専門店では、気温が３０度迄はアイスクリーム、３０度を過ぎますと氷

菓が売れるようになります。 

アイスクリームと言いましても食品衛生法で厳しく規制されています。 

○アイスクリーム(英語) ○グラス(仏語) ○アイス(独語) ○ジェラート（伊語） 

○エラート(スペイン語) ○ソルベッッチ(ポルトガル語)                                      

（牛乳・乳製品・砂糖・香料を加え攪拌しながら凍結） 

・アイスクリーム乳固形分 15％以上 

・アイスミルク 乳固形分 10％以上 

・ラクトアイス 乳固形分 3％以上 

（氷菓） 
氷菓のルーツは、古代中国(周の時代)の氷雪飲料。 

日本も氷室の中に氷を貯蔵し夏に供する「日本書紀」。 

１６世紀現在のアイスクリームに近いものがイタリアにあり、後のフランス国王後

のフランス国王アンリ 2 世に嫁いだカトリーヌ・ド・メディチが一緒に連れてきた

菓子職人が婚礼のパーティーに出した高級品のアイスクリームが庶民の味となった

のは、アメリカでホームメードの手回しフリーザーの開発後の事。 

日本では明治 2 年横浜馬車道「氷水屋」が始まりとされている。 

今日の例会も、新型コロナウイルス感染症対策を施し短縮し実行させていただき

ます。短時間ではありますが、有意義な例会にしたいと思いますのでご協力お願い

いたします。 

会 長 挨 拶 

第 2936 回例会 2021 年（令和 3 年）5 月 25 日(火) 

■ 会長／中村文明 

■ 副会長／林 尚孝・髙木克彦 

■ 幹事／小口 隆 

■ R 情報(会報)委員長／杉村邦彦 

 
■ 事務所／岡谷市中央町 1-4-1・Tel/0266-22-6939・Fax/0266-23-6939 

URL：okayarc.org・Email：okayarc@ bz04.plala.or.jp 
■ 例 会／毎週火曜日 PM12:30 ホテル岡谷         

OKAYA 
岡谷ロータリークラブ 

OKAYA ROTARY CLUB WEEKLY No.2914 

点 鐘：中村文明          司 会：中嶋孝一  

斉 唱：我等の生業  

ラッキーNo：NO. 14 宮坂晃介 

 

※短縮例会（会食なし、弁当持帰り） 

 

http://okayarc.org/


 

 

 次週６月１日は、年間予定通り休会です。 

 次回６月８日は、スワコエイトピークストライアスロンの幹事長様に卓話をい

ただく予定ですが、感染レベルが下がらない場合は卓話は中止とし短縮例会に

なりますので、よろしくお願いいたします。 

 

     

       

        本日は、つつじが丘学園の子ども達に多大なるご支援を賜り誠に  

ありがとうございます。つつじが丘学園も、塩嶺学園という戦後の

施設から始まり今年で７０周年になります。７０年間地域の子ども

達の命と自立を守ってまいりました。中村会長様からも毎月子供た

ちにケーキを寄せていただいております。ありがとうございます。 

 つつじが丘学園には山下清画伯の絵が２枚あります。この絵については詳しく知 

っているものがおらず色々調べた所、今年は山下画伯の生誕１００周年、没後５０ 

周年にあたることが分かりました。そして亡くなる１年前（今から５２年程前）に、 

岡谷市のカネジョウに来て、つつじが丘学園にも来て子ども達にトンボや蝶や魚の 

絵を描いたという新聞記事が見つかりました。実際当学園に来ていただきますと、 

その時に描かれた絵がありますので是非ご覧ください。山下画伯はその 1年後に亡 

くなっていますので歴史的なルーツも分かったというわけです。 

 本日いただいた助成金につきましては、コロナ禍対策と、高校生で施設を旅立つ 

子どもの生活備品の購入に充てさせていただたいと思います。今後とも子供たちの 

未来を思っていただき、ご支援いただきますようよろしくお願いいたします。 

本日はありがとうございました。 
 

  

今井康善・牛山幸一・梅垣和彦・江黒寛文 
太田博久・大滝祐吉・小口 隆・小口裕司 
片倉克昭・上條英雄・北澤洋之介・小林大介 
小宮山英利・佐伯克己・薩摩 建・杉村邦彦 
瀬戸雅三・高木昭好・髙木克彦・竹村一幸 
中嶋孝一・中畑隆一・中村文明・濵 俊弘 
林広一郎・林 尚孝・宮坂晃介・宮澤由己・矢島 進・矢島 貴・矢島 実・山岡俊幸・

山岸邦太郎・山崎典夫・小口智之・矢島雄一   
つつじが丘学園 川瀬園長様、ようこそおいでくださいました。卓話を楽しみにして

います。よろしくお願いいたします。 

 

会員数５０名、出席者３６名、 

出席率７２.０ ％ 

幹 事 報 告 

ニコニコボックス 

出 席 報 告 

「卓話」 つつじが丘学園園長 川瀬勝敏様 

2020-2021 年度ＲＩテーマ 

ロータリーは機会の扉を開く 

Ｒotary Opens Opportunities 

《助成金贈呈式》 

 


